
L’anno  duemilaventi, il giorno  trenta del mese di dicembre alle ore 12:30, nella
residenza comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è
riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

   Nominativo

Di Tomassi Giorgio Assessore P

Giuseppetti Luca Maria Sindaco

Nominativo Carica Pres. / Ass.

P
Carica

Minnucci Teresa Assessore P

Pres. / Ass.

  Assegnati: 3 In carica: 3 Assenti    0 Presenti    3

Nominativo

Partecipa in qualità di Segretario verbalizzante il Segretario Comunale Cesanelli
Dott.Ssa Marina.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor
Giuseppetti Luca Maria nella sua qualità di Sindaco, e invita la Giunta Comunale alla
discussione dell’oggetto su riferito.

Carica Pres. / Ass.

COMUNE DI CALDAROLA
Provincia di Macerata

Copia di deliberazione della Giunta Comunale

Numero  137    del  30-12-2020

Oggetto: ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI DEL COMMA 557
DELL'ART. 1 DELLA LEGGE N. 311/2004 PER INCARICO DI VICESEGRETARIO - ATTO
DI INDIRIZZO



SI DA ATTO che il Vice Sindaco Giorgio Di Tomassi è presente alla seduta collegato in video
conferenza.

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del
D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, hanno espresso parere favorevole:

- il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;
- il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità
economico-finanziaria;

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

L’attuale Segretario comunale titolare cesserà il proprio servizio il 30/12/2020 in
conseguenza della raggiunta quiescenza;

Il Comune si troverà quindi, dopo tale data, sprovvisto del funzionario non avendo,
all’interno dell’attuale dotazione organica un vice segretario comunale;

Il TUEL, all’art. 97, comma 1, prevede che i Comuni abbiano un segretario titolare e il
comma 5 che possa essere previsto un vicesegretario che lo sostituisca nei casi di
vacanza, assenza o impedimento;

Per evitare che durante le procedure per il reperimento di un altro funzionario si
debba ricorrere alla pratica dei cosiddetti “scavalchi” da parte di segretari comunali
titolari presso altri enti e per dare continuità all’azione amministrativa in un momento
così impegnativo per l’attività di ricostruzione post sisma 2016 e per la perdurante
emergenza epidemica, si ritiene necessario ricorrere alla fornitura di un servizio con
caratteristiche di maggiore stabilità da parte di un dipendente di altro ente che abbia
le necessarie caratteristiche per la sostituzione di cui si tratta;

Il comma 557 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2004, n. 311, prevede che “i comuni
con  popolazione inferiore ai 5.000 abitanti [...] possono servirsi dell’attività lavorativa
di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali purché autorizzati
dall’amministrazione di provenienza”;

La Sezione delle Autonomie della Corte dei Conti, con la deliberazione n. 23/2016,
prevede che in tale eventualità il rapporto tra ente e funzionario si possa qualificare
come rapporto di lavoro subordinato a tempo parziale, indipendente da quello
originario;

Il Comune ha chiesto al Comune di Tolentino, in quanto prossimo territorialmente e
avente personale con le caratteristiche necessarie, con nota n. 10972 dello scorso 21
dicembre, di autorizzare il vicesegretario generale del suddetto ente, dottor Pier Carlo
Guglielmi, a svolgere servizio secondo come sopra riportato, oltre l’ordinario orario di
lavoro;

Il Comune di Tolentino, con nota n. 10906 del 23/12/2020, ha autorizzato il
dipendente secondo come richiesto;

Come previsto dalle norme, al dipendente verrà riconosciuto un corrispettivo pari alla
retribuzione delle ore effettuate presso il Comune di Caldarola, previste in nove
settimanali, oltre all’indennità di posizione organizzativa eventualmente attribuita, in
proporzione al servizio svolto;

DELIBERA DI GIUNTA n. 137 del 30-12-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI CALDAROLA



La spesa di cui si tratta dovrà essere considerata ai fini del rispetto del limite di spesa
annuale per le assunzioni a tempo determinato (o assimilate), previsto dall’art. 9,
comma 28 del D.L. n. 78/2010;

Il costo complessivo per il dipendente di cui si tratta sarà determinato e impegnato
con atto del responsabile dell’area interessata;

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese;

D E L I B E R A

1) di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di assumere, con contratto di lavoro subordinato a tempo parziale, ai sensi del
comma 557 dell’art. 1 della legge n. 311/2004, il dottor Pier Carlo Guglielmi,
vicesegretario generale del Comune di Tolentino, dal 9 gennaio al 31 dicembre 2021,
per nove ore settimanali;

3) di dare atto che la previsione della spesa necessaria sarà determinata con atto del
responsabile dell’area interessata.

Data l'urgenza del provvedimento;

LA GIUNTA COMUNALE

Ad unanimità di voti favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge;

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4̂
comma - del D.Lgs 18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 137 del 30-12-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI CALDAROLA



Approvato e sottoscritto:
Il Sindaco Il Segretario Comunale

F.to Giuseppetti Luca Maria F.to Cesanelli Dott.Ssa Marina

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e
dell’art. 32, comma 1, della Legge 18.6.2009 n. 69, viene iniziata oggi la
pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on-line (www.comune.caldarola.mc.it)  per
quindici giorni consecutivi.

E’ comunicata ai Signori Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 267/2000.

Caldarola, Il Segretario Comunale
li 31-12-2020 F.to Cesanelli Dott.Ssa Marina
_______________________________________________________________
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
È stata affissa all’Albo Pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi dal
31-12-2020 al 15-01-2021 senza reclami.
È divenuta esecutiva il giorno:

[  ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 D.Lgs.vo n.
     267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134, c. 3, D.Lgs.vo n. 267/2000);

Caldarola, li _________________ Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. Marco Feliziani

Sono stati assunti i seguenti Impegni di Spesa:

Caldarola, li 30-12-2020   IL RAGIONIERE COMUNALE F.F.
                 F.to Giuseppetti Luca Maria

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Caldarola, li 31-12-2020 Il Segretario Comunale
Cesanelli Dott.Ssa Marina

DELIBERA DI GIUNTA n. 137 del 30-12-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI CALDAROLA

http://www.comune.caldarola.mc.it

